
1

La presente deliberazione viene affissa il 04/11/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

COPIA Deliberazione n. 305 del 31/10/2024 del Presidente della Provincia

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese ottobre alle ore 15:42 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIOGENERALE Dott.ssaMaria Antonietta Iacobellis.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:

PROVINCIA di BENEVENTO

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DEL PARCO PROGETTI REGIONALE DI

EDILIZIA SCOLASTICA DENOMINATO “SCUOLA VIVA IN CANTIERE”. DELIBERE

DI GIUNTA REGIONALE N. 452/2022 E N. 130/2024 . FASE II – II° SESSIONE 2024 –

Decreto Dirigenziale n. 1066 del 27/09/2024. ATTODI INDIRIZZO.

D E L I B E R A



2

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di APPROVARE la partecipazione dell’Ente all’avviso pubblico per la formazione del parco progetti
regionale di edilizia scolastica denominato “Scuola Viva in cantiere” FASE II – II° Sessione 2024, di cui
all’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 1066 del 27/09/2024;

di AUTORIZZARE la presentazione delle istanze finalizzate alle seguenti candidature:

1. aggiornamento dell’intervento già inserito tra le “Proposte ammissibili” della I sessione 2024
denominato: “Restauro e miglioramento del Convitto Nazionale “P.Giannone” di Benevento”;

2. candidatura nuovo intervento denominato: “Sostituzione edilizia mediante demolizione e
ricostruzione dell'edificio scolastico E. Medi" - Lotto di completamento”, già inserito nella
programmazione triennale dei lavori pubblici 2024/2026, approvata con deliberazione del consiglio
provinciale n. 37 del 18/12/2023, (CUI L.920027706232024-00182);

di DARE INDIRIZZI al Dirigente del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA –
MANUTENZIONI per tutti gli adempimenti gestionali connessi alla finalità dell’Avviso.

di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

di DARE ATTO che:
- il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;
- la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on-line, così

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18-08- 2000, n. 267.



3

PROPOSTAdi DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO CHE:

 con la deliberazione n. 452 del 1° settembre 2022, pubblicata sul BURC n. 84 del 10/10/2022, la
Regione Campania ha istituito il parco progetti regionale di edilizia scolastica, denominato “Scuola Viva
in cantiere”, con l’obiettivo strategico di consentire, attraverso le diverse fonti di finanziamento
disponibili, regionali, nazionali e comunitarie, una programmazione integrata, unitaria e complementare
di settore;

 obiettivo principale di “Scuola Viva in cantiere” è la messa a norma degli edifici scolastici esistenti sul

territorio regionale, mediante l’attuazione di interventi integrati riguardanti le componenti edilizie,
strutturali ed impiantistiche, finalizzati all’incremento della performance degli edifici e all’ottenimento
della loro agibilità;

 con la deliberazione n. 130 del 19 marzo 2024 è stato approvato un aggiornamento delle “Disposizioni

attuative” di Scuola Viva in cantiere contenute nell’Allegato “A” della DGRC n. 452/2022;

CONSIDERATOCHE:

 la FASE II consiste in una finestra ad attivazione periodica (due avvisi per ogni annualità) per la
proposizione di nuovi interventi e per la candidatura di istanze finalizzate all’aggiornamento di proposte
già inserite in “Scuola Viva in cantiere”;

 Scuola Viva in cantiere è costituito da candidature relative ad edifici pubblici, censiti nell’Anagrafe
Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES) destinati a scuole dell’infanzia e poli dell’infanzia, scuole
primarie, scuole secondarie di I grado, istituti comprensivi, scuole secondarie di II grado, mense, palestre
nonché asili nido che prevedano:

✓ demolizione e ricostruzione, laddove necessario, anche fuori sito;

✓ interventi di nuova costruzione o di ampliamento di edifici esistenti;

✓ interventi di riqualificazione degli edifici esistenti;

 con Decreto Dirigenziale n n. 1066 del 27/09/2024 è stato approvato, in coerenza con le DDGRC n.

452/2022 e n. 130/2024, l’Avviso Pubblico costituente la II° sessione 2024 (FASE II) di Scuola Viva in
cantiere per la presentazione di istanze finalizzate alla candidatura di nuovi interventi e
all’aggiornamento delle “Proposte” già inserite nel parco progetti;

 con il citato Decreto è stato approvato la procedura telematica implementata attraverso il servizio

digitale denominato “Domande di finanziamento per Scuola viva in cantiere”, disponibile sul Catalogo

OGGETTO:

AVVISOPUBBLICO PER LA FORMAZIONE DEL PARCO

PROGETTI REGIONALE DI EDILIZIA SCOLASTICA

DENOMINATO“SCUOLA VIVAIN CANTIERE”. DELIBERE DI

GIUNTAREGIONALE N. 452/2022 E N. 130/2024 . FASE II – II°

SESSIONE 2024 – Decreto Dirigenziale n. 1066 del 27/09/2024. ATTO

DI INDIRIZZO.



4

dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto
https://servizidigitali.regione.campania.it/ScuolaVivaincantiere, ed è stato stabilito che il periodo di
apertura della procedura telematica è dalle ore 00:00 del 01/10/2024 e fino alle ore 16:00 del
31/10/2024;

DATOATTOCHE:

 possono partecipare alla presente selezione pubblica Comuni, Amministrazioni provinciali e Città

metropolitana di Napoli, proprietari di edifici pubblici adibiti a scuole, secondo quanto previsto dalla
legge n. 23/1996;

 è candidabile la proposta progettuale – articolata in una scheda progetto, oppure in uno dei livelli di

progettazione di cui al Codice dei contratti pubblici ex D. Lgs n. 36/2023 – relativa ad un solo edificio
scolastico pubblico , censito con autonomo codice in ARES 2.0 e destinato a scuole dell’infanzia, poli
per l’infanzia (zero-sei anni), scuole primarie, scuole secondarie di I grado, istituti comprensivi, scuole
secondarie di II grado, mense e palestre, nonché ad asili nido, che preveda interventi:
a) nuova costruzione di un edificio scolastico;
b) demolizione e ricostruzione, laddove necessario, anche fuori sito di un edificio esistente;
c) ampliamento di un edificio esistente;
d) riqualificazione di un edificio esistente;
e) l’accorpamento di più edifici (che non siano palestra o mensa) ognuno censito con proprio codice
ARES, mediante la loro demolizione e/o dismissione e la costruzione di un nuovo unico edificio,
laddove necessario, anche fuori sito;

f) l’intervento parziale che riguarda solo una parte dell’edificio scolastico, costituente corpo d’opera
utilizzabile e fruibile in modo indipendente dalla rimanente parte dell’edificio;

 con Decreto Dirigenziale n. 1066 del 27/09/2024 del Dipartimento 50 - GIUNTAREGIONALE DELLA
CAMPANIA Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E
LE POLITICHE GIOVANILI U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica, è stato approvato l’aggiornamento degli
esiti della I sessione 2024, le proposte “Ammissibili” di Scuola Viva in cantiere (All. B1), tra cui è
inserito l’intervento denominato: “Restauro e miglioramento del Convitto Nazionale “P. Giannone” di
Benevento”, già inserito nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2024/2026, approvata con
deliberazione del consiglio provinciale n. 37 del 18/12/2023, (CUI L.920027706232024-00018);,

 questo Ente relativamente all’Avviso II° Sessione 2024 della FASE II, intende presentare le seguenti

istanze:
1. aggiornamento dell’intervento già inserito tra le “Proposte ammissibili” della I sessione 2024

denominato: “Restauro e miglioramento del Convitto Nazionale “P.Giannone” di Benevento”;
2. candidatura nuovo intervento denominato: “Sostituzione edilizia mediante demolizione e

ricostruzione dell'edificio scolastico E. Medi" - Lotto di completamento”, già inserito nella
programmazione triennale dei lavori pubblici 2024/2026, approvata con deliberazione del consiglio
provinciale n. 37 del 18/12/2023, (CUI L.920027706232024-00182);

VISTO:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.
859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 le delibere del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-06-
2023. Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014.”;

https://servizidigitali.regione.campania.it/ScuolaVivaincantiere


5

 n. 37 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale
acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari.
APPROVAZIONEDEFINITIVA.”;

 n. 38 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.
Lgs. n. 118/2011.APPROVAZIONEDEFINITIVA.”;

 le deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinviava al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;

 n. 241 del 08-09-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO2023-2025;

 n. 33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

RICORDATOALTRESÌ che attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze gestionali
ad essa demandate ai sensi dell’art 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo dell’azione
amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto come confermato in sede
deliberativa;

RICHIAMATO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di APPROVARE la partecipazione dell’Ente all’avviso pubblico per la formazione del parco progetti
regionale di edilizia scolastica denominato “Scuola Viva in cantiere” FASE II – II° Sessione 2024, di cui
all’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 1066 del 27/09/2024;

di AUTORIZZARE la presentazione delle istanze finalizzate alle seguenti candidature:

3. aggiornamento dell’intervento già inserito tra le “Proposte ammissibili” della I sessione 2024
denominato: “Restauro e miglioramento del Convitto Nazionale “P.Giannone” di Benevento”;

4. candidatura nuovo intervento denominato: “Sostituzione edilizia mediante demolizione e
ricostruzione dell'edificio scolastico E. Medi" - Lotto di completamento”, già inserito nella
programmazione triennale dei lavori pubblici 2024/2026, approvata con deliberazione del consiglio
provinciale n. 37 del 18/12/2023, (CUI L.920027706232024-00182);

di DARE INDIRIZZI al Dirigente del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA –
MANUTENZIONI per tutti gli adempimenti gestionali connessi alla finalità dell’Avviso.

di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

PROPONE di DELIBERARE



6

di DARE ATTO che:
- il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;
- la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on-line, così

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18-08- 2000, n. 267.

Benevento, lì 29/10/2024

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica
f.to Ing. Matteo Iannotti

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 37 del 29/10/2024
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 29/10/2024

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 305 del 31/10/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Si attesta che:

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/10/2024

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIOGENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


